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TeesiTeesi 1 1. . HyvinvointivaltionHyvinvointivaltion  kritiikkikritiikki  olisiolisi
toteutuessaantoteutuessaan  edellyttänytedellyttänyt  kokokoko  systeeminsysteemin

purkamistapurkamista  jojo  hyvänhyvän  aikaaaikaa  sittensitten

► ""HyvinvointyivaltioHyvinvointyivaltio on muodostunut ongelmaksemme ja on muodostunut ongelmaksemme ja
sen toimintatavat ja heikentynyt arvopohja estävätsen toimintatavat ja heikentynyt arvopohja estävät
Suomea selviytymästä ja kääntyvät hyvinvointia vastaan.Suomea selviytymästä ja kääntyvät hyvinvointia vastaan.
Valtio on paisunut suureksi koneistoksi, joka on kallis,Valtio on paisunut suureksi koneistoksi, joka on kallis,
jäykkä ja autoritaarinen. Julkinen hallinto puuttuu hyvinjäykkä ja autoritaarinen. Julkinen hallinto puuttuu hyvin
monilla tavoilla ihmisten elämään. Yritysten ja taloudenmonilla tavoilla ihmisten elämään. Yritysten ja talouden
toimintaa on säännelty ja suojattu tiukoilla normeilla jatoimintaa on säännelty ja suojattu tiukoilla normeilla ja
erilaisilla ohjausideologioilla."erilaisilla ohjausideologioilla."



► "Julkiset palvelut on suunniteltu keskitetysti ja"Julkiset palvelut on suunniteltu keskitetysti ja
yhdenmukaisetettuyhdenmukaisetettu normeilla. Ne ottavat heikosti normeilla. Ne ottavat heikosti
huomioon asiakkaiden erilaiset tarpeet ja toiveet.huomioon asiakkaiden erilaiset tarpeet ja toiveet.
Asiakkaita holhotaan ja tehdään riippuviksiAsiakkaita holhotaan ja tehdään riippuviksi
julkisesta tuesta. Verot ovat kasvaneetjulkisesta tuesta. Verot ovat kasvaneet
sietämättömän suuriksi. Tulonsiirroilla viedäänsietämättömän suuriksi. Tulonsiirroilla viedään
ihmisten työn tulokset toisten kulutettavaksi.ihmisten työn tulokset toisten kulutettavaksi.
Ihmisten toiminnan mahdollisuuksia onIhmisten toiminnan mahdollisuuksia on
radikaalisti heikennetty. Poliitikkojen valta onradikaalisti heikennetty. Poliitikkojen valta on
kasvanut demokratian kustannuksella." (Jarkkokasvanut demokratian kustannuksella." (Jarkko
Hautamäki 1993)Hautamäki 1993)



Teesi 2.Teesi 2. Kuitenkaan  Kuitenkaan hvv:nhvv:n
pysyvyys ei näytä uhatultapysyvyys ei näytä uhatulta

► Julkiset menot/bkt pysyneet ennallaan tai kasvaneetJulkiset menot/bkt pysyneet ennallaan tai kasvaneet
1980-; yksityistäminen teollisuudessa, liikenteessä,1980-; yksityistäminen teollisuudessa, liikenteessä,
teleliikenteessä, sähköisissä medioissa, ja eräissäteleliikenteessä, sähköisissä medioissa, ja eräissä
erikoispalveluissa (turvallisuus) mutta erikoispalveluissa (turvallisuus) mutta ei koulutuksessa,ei koulutuksessa,
terveydenhuollossa, sosiaalipalveluissa (päivähoito)terveydenhuollossa, sosiaalipalveluissa (päivähoito)

► väestön tuki, suurempi koko väestöön suunnatuilleväestön tuki, suurempi koko väestöön suunnatuille
tukitoimille, pienempi tarveharkintaisilletukitoimille, pienempi tarveharkintaisille

► ““A radical anti-welfare state party or coalition will find itA radical anti-welfare state party or coalition will find it
virtually impossible to succeed under democratic rules ofvirtually impossible to succeed under democratic rules of
universal suffrage and rights to industrial action.universal suffrage and rights to industrial action.””  ((GöranGöran
TherbornTherborn 1989 1989))



TeesiTeesi 3: 3:  HyvinvointivaltioHyvinvointivaltio  turvaaturvaa
kulutusmahdollisuuksiakulutusmahdollisuuksia  jaja  palveluitapalveluita  niilleniille, , jotkajotka
eiväteivät  voivoi  ansaitaansaita  niitäniitä  palkkatyölläpalkkatyöllä, , muttamutta  silläsillä on on
ollutollut  myösmyös    normatiivinennormatiivinen  perustaperusta, , jokajoka  useinusein
unohdetaanunohdetaan..

►   PuutePuute on vain  on vain yksiyksi  viidestäviidestä  jättiläisestäjättiläisestä
jälleenrakennuksenjälleenrakennuksen  tiellätiellä, , jaja  joillakinjoillakin  tavointavoin
helpoinhelpoin  vastustajavastustaja  voitettavaksivoitettavaksi. . MuutMuut  ovatovat
sairaussairaus, , tietämättömyystietämättömyys, , kurjuuskurjuus  jaja
toimettomuustoimettomuus (Beveridge 1941, 7). (Beveridge 1941, 7).









TeesiTeesi 4. 4.  ItseäänItseään  hallitsevahallitseva  kuluttaja-kuluttaja-
kansalainenkansalainen on  on ollutollut  pohjoismaisenpohjoismaisen
hvv:nhvv:n  keskeinenkeskeinen  ihanneihanne......
► ""AikammeAikamme  yhteiskuntayhteiskunta  perustuuperustuu  itsehallinnanitsehallinnan

kyvyllekyvylle. . KansalaisillaKansalaisilla on  on oikeusoikeus  päättääpäättää  omistaomista
asioistaanasioistaan  jaja  poliittisestapoliittisesta  osallistumisestaanosallistumisestaan. . YksilöYksilö
on on yksinäisempiyksinäisempi  kuinkuin  koskaankoskaan. . HäntäHäntä  eiei  enääenää
ympäröiympäröi  läheistenläheisten  pettämätönpettämätön  tukituki, , eiei  perheperhe, , eiei
kyläkylä, , eiei  kirkkokirkko. . HänenHänen on  on suunniteltavasuunniteltava  elämänsäelämänsä
omienomien  mahdollisuuksiensamahdollisuuksiensa  jaja  näkemystensänäkemystensä
mukaiseksimukaiseksi  jaja  tehtävätehtävä  paljonpaljon  ratkaisujaratkaisuja  omallaomalla
vastuullaanvastuullaan." (Myrdal and Myrdal, 1935, 215 -." (Myrdal and Myrdal, 1935, 215 -
245)245)

►   KäsitysKäsitys  oikeudestaoikeudesta  korostaakorostaa  samanarvoisuuttasamanarvoisuutta



TeesiTeesi 5. 5. ... ...jokajoka  nytnyt on  on saavutettusaavutettu

► RationalistinenRationalistinen  kritiikkikritiikki: ": "HyvinvointipolitiikanHyvinvointipolitiikan  eiei
tuletule  edistääedistää  hyväähyvää  elämääelämää  vaanvaan  torjuatorjua  huonojahuonoja
olosuhteitaolosuhteita  jaja  seurauksiaseurauksia."."  (Erik Allardt 1975,(Erik Allardt 1975,
1998) -> 1998) -> "resurssiteoria""resurssiteoria"

► Romanttinen kritiikki:Romanttinen kritiikki: " "IhmisenIhmisen  minuusminuus on  on hänellehänelle
korkeinkorkein  moraalilakimoraalilaki. . ValtioValtio  vaatiivaatii  ihmiseltäihmiseltä  vielävielä
lisäälisää  yhdenmukaisuuttayhdenmukaisuutta  jaja  minuudenminuuden  uhraamistauhraamista..
(T.H. Lawrence 1942(T.H. Lawrence 1942). ). MarxilainenMarxilainen
pääomalogiikkapääomalogiikka..



Teesi 6.Teesi 6. Kulutusyhteiskunta toteuttaa Kulutusyhteiskunta toteuttaa
meidät asiakkaan rooliinmeidät asiakkaan rooliin

►Maksajat vaativat palveluja, turvallisuutta jaMaksajat vaativat palveluja, turvallisuutta ja
kohteliaisuutta...kohteliaisuutta...

► ... mutta myös valinnanvapautta - myös... mutta myös valinnanvapautta - myös
valtioltavaltiolta

►  turvallisuusodotukset kohdistuvat uhkien turvallisuusodotukset kohdistuvat uhkien
hallintaan, ei hyvään elämäänhallintaan, ei hyvään elämään



Teesi 7Teesi 7. Kun normatiivinen perusta. Kun normatiivinen perusta
murtuu, seurauseettinen ajattelumurtuu, seurauseettinen ajattelu
korostuukorostuu
► Käsitys Käsitys oikeudestaoikeudesta painottaa negatiivista painottaa negatiivista

vapautta - tehdä omia valintoja toistenvapautta - tehdä omia valintoja toisten
rajoittamatta. rajoittamatta. SmashSmash  AsemAsem!!

► Samanarvoisuuden ihanne heikkenee.Samanarvoisuuden ihanne heikkenee.
► Projektiyhteiskunta ja kantaaProjektiyhteiskunta ja kantaa

ottamattomuuden etiikka painottavatottamattomuuden etiikka painottavat
kansalaisten ja yhteisöjen autonomiaa.kansalaisten ja yhteisöjen autonomiaa.



Teesi 8.Teesi 8. Palvelu- ja turvaodotukset Palvelu- ja turvaodotukset
voimistuvatvoimistuvat

►  vanhuus  vanhuus –– ja nuoruus! ja nuoruus!
►  uhkien arkipäiväistyminen ja uhkien arkipäiväistyminen ja

tunnistamattomuus (ruoka, terveys,tunnistamattomuus (ruoka, terveys,
ympäristö, katuturvallisuus)ympäristö, katuturvallisuus)

►  asiantuntemuksen läpinäkyvyys ja asiantuntemuksen läpinäkyvyys ja
luotettavuusluotettavuus



Teesi 9.Teesi 9.  VALTIO ON POLITISOITAVA!VALTIO ON POLITISOITAVA!

► HyvinvointiHyvinvointivaltiostavaltiosta ei ole käyty keskustelua ei ole käyty keskustelua
politiikassa (eikä tutkimuksessa)politiikassa (eikä tutkimuksessa)

►  Uudistukset edenneet nopeasti vuodesta 1987 Uudistukset edenneet nopeasti vuodesta 1987
► Projektiyhteiskunnan kääntöpuolet aiheuttavatProjektiyhteiskunnan kääntöpuolet aiheuttavat

haasteitahaasteita
 markkinoiden simulointi hallinnon sisällä kääntyymarkkinoiden simulointi hallinnon sisällä kääntyy

byrokratiaksi ja byrokratiaksi ja käskyttämiseksikäskyttämiseksi
 verkostokustannusten kasvu ylittää jo kipupisteenverkostokustannusten kasvu ylittää jo kipupisteen
 ministeriöiden kehysbudjetointi vaikeuttaaministeriöiden kehysbudjetointi vaikeuttaa

viranomaisyhteistyötäviranomaisyhteistyötä



Teesi 10. Köyhyys on poistettava!Teesi 10. Köyhyys on poistettava!

►  Viidestä jättiläisestä heikoin vastustaja Viidestä jättiläisestä heikoin vastustaja
PuutePuute jäi sittenkin viimeiseksi! jäi sittenkin viimeiseksi!

►  ei ratkea neuvottelujärjestelmässä eikä ei ratkea neuvottelujärjestelmässä eikä
politiikan instituutioissa itsestäänpolitiikan instituutioissa itsestään

►  erillisongelma vaatii erillisratkaisut erillisongelma vaatii erillisratkaisut



Päätelmä: seurausten politiikkaPäätelmä: seurausten politiikka
►   ””dekommodifikaatiodekommodifikaatio”” ja kulutusyhteiskunta eivät ole ja kulutusyhteiskunta eivät ole

ristiriidassa, päinvastoinristiriidassa, päinvastoin
►  hyvinvointivaltion yhdenmukaistava moraalinen perua on hyvinvointivaltion yhdenmukaistava moraalinen perua on

murtunut, mutta sosiaalisen tuen kannatus on vahvamurtunut, mutta sosiaalisen tuen kannatus on vahva
►  kulutusyhteiskunta totuttaa meidät "asiakkaan" rooliin. Se kulutusyhteiskunta totuttaa meidät "asiakkaan" rooliin. Se

vaatiivaatii
 valinnanvapauttavalinnanvapautta
 ja ja turvallisuuttaturvallisuutta

►  myös  myös VALTIOLTAVALTIOLTA --> "Uusi sopimusyhteiskunta" --> "Uusi sopimusyhteiskunta"
►  turvallisuusodotukset kohdistuvat valintojen seurauksiin turvallisuusodotukset kohdistuvat valintojen seurauksiin


